anno regni mei octauo, eo uidelicet anno quo rex Valencie, ueniens ad me ad Moyam cum aliis repotentibus terre sue mauris, deuenit uasallus meus et osculatus est manus meas<sup>70</sup>.

Y ya en septiembre de 1225 se da cuenta del vasallaje del rey de Baeza, que se mantiene regularmente en los diplomas hasta marzo de 1226. Y, en abril, al homenaje se añaden las recientes conquistas de Salvatierra y Burgalimar y se incide en su recuperación para el culto cristiano:

anno regni mei nono, eo uidelicet anno quo Auen Mahomat, rex Baecie, deuenit uassallus meus et osculatus est manus meas<sup>71</sup>.

anno regni mei nono, eo uidelicet anno quo rex Baeciae apud Nauas de Tolosa deuenit uassallus meus et osculatus est manus meas, et Saluaterram et Borialamer de manibus sarracenorum liberata cultui reddidi christiani<sup>72</sup>.

Tampoco los documentos olvidan la conquista de Capilla, que tuvo lugar el verano de 1226:

anno regni mei decimo, eo uidelicet anno quo castrum Capellam a manibus sarracenorum liberatum cultui reddidi christiano<sup>73</sup>.

---

<sup>68</sup> “era MCCLIX, tertia uidelicet die postquam I., illustris rex Aragonum, comes Barchinone, dominus Montis Pesolani, materteram meam dominan Alionorem duxit sollempniter in uxorem” (9 de febrero de 1221, Ágreda): GONZÁLEZ, *Reinado y diplomas*, II, doc. 128, p. 157. De estar completo el texto de la *Chronica* contendría este matrimonio, ya que cuenta su disolución por el legado papal Juan de Abbeville por ser parientes en tercer grado de consanguinidad (cap. 54).

<sup>69</sup> “anno regni mei quinto, sequenti die uidelicet postquam hominium de regno factum fuit infanti domno A. sollempniter apud Burgis”: GONZÁLEZ, *Reinado y diplomas*, II, doc. 159 (22 de marzo de 1222, Burgos), p. 194.

<sup>70</sup> GONZÁLEZ, *Reinado y diplomas*, II, doc. 203 (27 de marzo de 1225, Muñó), p. 245. La frase se repite en el doc. 205, del 26 de mayo. De nuevo, la formulación es enteramente análoga a la de la *Chronica*: “Veniens igitur dictus Aceit de Valencia ad dominum nostrum regem ad uillam, que dicitur Moya, ibidem factus est uassallus domini nostri regis, cunctis qui aderant uidentibus, et manum eius osculatus est, et pactum firmatum est inter eos” (CRC, 46: 10-14).

<sup>71</sup> GONZÁLEZ, *Reinado y diplomas*, II, doc. 206 (5 de septiembre de 1225, Toledo), p. 249. La frase se repite en los docs. 206-211.

<sup>72</sup> GONZÁLEZ, *Reinado y diplomas*, II, doc. 213 (27 de abril de 1225, Toledo), p. 257. La frase se repite en los docs. 215-216.